
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 230

21 Μαΐου 2008

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Κήρυξη ως αναδασωτέας καμένης έκτασης δάσους 
δύο χιλιάδων εξήντα ένα (2.061 τ.μ.) τετραγωνι−
κών μέτρων του Δημοτικού Διαμερίσματος Σού−
γιας του Δήμου Ανατολικού Σελίνου Ν. Χανίων. 1

Κήρυξη ως αναδασωτέας δασικής έκτασης εμβαδού 
χιλίων τριακοσίων ενενήντα τεσσάρων τετραγω−
νικών μέτρων (1.394 τ.μ.), στην περιοχή της Κου−
ντούρας Δήμου Πελεκάνου Νομού Χανίων. ............. 2

Επικύρωση καθορισμού οριογραμμών τμήματος υδα−
τορέματος του οικισμού Κύμης, στην περιοχή του 
τεμένους, της Κοινότητας Οργάνης − Ν. Ροδό−
πης. ............................................................................................................. 3 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 2583 (1)
    Κήρυξη ως αναδασωτέας καμένης έκτασης δάσους δύο 

χιλιάδων εξήντα ένα (2.061 τ.μ.) τετραγωνικών μέτρων 
του Δημοτικού Διαμερίσματος Σούγιας του Δήμου 
Ανατολικού Σελίνου Ν. Χανίων.

   Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΡΗΤΗΣ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 3200/1955 περί Διοικητικής Απο−

κέντρωσης, όπως τροποποιήθηκαν και συμπληρώθηκαν 
μεταγενέστερα με τις διατάξεις του ν. 2503/1997.

2. Τις διατάξεις του άρθρου 117 παρ. 3 του Συντάγμα−
τος των Ελλήνων.

3. Τις διατάξεις του ν. 998/1979 περί προστασίας των 
δασών κ.λπ. και ειδικότερα του άρθρου 41 παρ. 1. και 
του άρθρου 38 παρ. 1.

4. Τις υπ’ αριθμ. α) 160417/1180/1980 και β) 182447/ 
3049/1980 διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας.

5. Την υπ’ αριθμ. 6730/12.8.2003 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Περιφέρειας Κρήτης «περί ορισμού εισηγη−
τών και μεταβίβαση εξουσίας υπογραφής Με εντολή 
Γενικού Γραμματέα αποφάσεων εγγράφων και άλλων 

πράξεων στον Γενικό Διευθυντή της Περιφέρειας κ.λπ.». 
μεταξύ των οποίων και υπογραφή αποφάσεων κηρύξεως 
αναδασωτέας εκτάσεως.

6. Την υπ’ αριθμ. 2319/17.4.2008 εισηγητική έκθεση της 
Διεύθυνσης Δασών Χανίων με την οποία εισηγείται 
για λόγους που αναφέρονται σ’ αυτήν να κηρυχθεί ως 
αναδασωτέα η ανωτέρω αναφερόμενη καμένη έκταση 
δάσους, όπως εμφανίζεται αυτή σε απόσπασμα χάρτη 
κλίμακας 1:5000 θεωρημένο από τη Διεύθυνση Δασών 
Χανίων και συνημμένο στην παρούσα απόφαση.

7. Το γεγονός ότι την 2.2.2007 έλαβε χώρα πυρκαγιά 
στο Δημοτικό Διαμέρισμα Σούγιας Δήμου Αν. Σελίνου 
Ν. Χανίων, η οποία αποτέφρωσε δύο χιλιάδες εξήντα ένα 
(2.061 τ.μ.) τετραγωνικά μέτρα έκτασης δάσους οποία 
καλυπτόταν από πεύκα σε ποσοστό 60%.

8. Το υπ’ αριθμ. 83 8/2002 απόφαση του Συμβουλίου 
Επικρατείας – Τμήμα Ε΄ καθώς και τα διαλαμβανόμε−
να στο υπ’ αριθμ. 105204/2793/31.7.2002 διευκρινιστικό 
έγγραφο του Υπουργού Γεωργίας, με το οποίο κοινο−
ποιήθηκε η απόφαση του Σ.Τ.Ε 838/2002 σύμφωνα με 
την οποία είναι δυνατή η κήρυξη ως αναδασωτέων των 
καμένων δασικών εκτάσεων λόγω του κατ’ επείγοντος 
για τη προστασία των και χωρίς ακόμη να έχει προη−
γηθεί έκδοση πράξης χαρακτηρισμού αυτών από την 
οικεία δασική αρχή, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα την καμένη έκταση δά−
σους δύο χιλιάδων εξήντα ένα τετραγωνικών μέτρων 
(2.061 τ.μ.) του δημοτικού διαμερίσματος Σούγιας Δήμου 
Αν. Σελίνου Νομού Χανίων. Η καμένη δασική έκταση 
αποτεφρώθηκε από την πυρκαγιά που έλαβε χώρα 
την 2.2.2007. Η καείσα έκταση δάσους απεικονίζεται 
σε απόσπασμα χάρτη Γ.Υ.Σ. υπ’ αριθμ. 9425/4 κλίμακας 
1:5000 θεωρημένο από την Διευθύντρια Δασών Χανίων 
και συνημμένο στην παρούσα απόφαση μας. Η έκταση 
καλυπτόταν από δενδρώδη βλάστηση πεύκης. Η έκτα−
ση έχει έκθεση δυτική ως προς τον ορίζοντα, κλίση 
30%, έδαφος κυρίως αβαθές βραχώδες. Η ευρύτερη 
περιοχή αποτελείται από εκτάσεις δάσους και δασικές 
εκτάσεις. Τα μήκη των πλευρών είναι: AB=34m, ΒΓ=61m, 
ΓΔ=32m, ΔA=57m. Οι συντεταγμένες στο σύστημα Ε.Γ.Σ.Α. 
είναι: Χ = 482684.5077 Υ = 3902515.4692, Χ = 482645.5778 
Υ = 3902515.4692, Χ = 482645.5778 Υ = 3902457.7054 
Χ = 482678.0193 Υ = 3902457.7054.

2475

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2008.05.26 10:39:56
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



2476 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

Σκοπός για τον οποίο κηρύσσεται ως αναδασωτέα η 

έκταση αυτή είναι η διατήρηση του δασικού χαρακτήρα 

της, η αποκατάσταση με φυσική αναγέννηση ή τεχνη−

τή αναδάσωση της καμένης δασικής βλάστησης και ο 

αποκλεισμός της αλλαγής χρήσης της.

Η παράγραφος οκτώ (8) του ανωτέρω σκεπτικού με 

τα διαλαμβανόμενα στο υπ’ αριθμ. 105204/2793/31.7.2002 

διευκρινιστικό έγγραφο του Υπουργού Γεωργίας έχει 
εφαρμογή στην παρούσα απόφαση.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ηράκλειο, 22 Απριλίου 2008

Ο Γενικός Γραμματέας Περιφέρειας
ΣΕΡΑΦΕΙΜ ΤΣΟΚΑΣ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 2477



2478 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

    Αριθμ. 2589 (2)
Κήρυξη ως αναδασωτέας δασικής έκτασης εμβαδού χι−

λίων τριακοσίων ενενήντα τεσσάρων τετραγωνικών 
μέτρων (1.394 τ.μ.), στην περιοχή της Κουντούρας 
Δήμου Πελεκάνου Νομού Χανίων. 

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΡΗΤΗΣ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 3200/55 περί Διοικητικής Απο−

κέντρωσης, όπως τροποποιήθηκαν και συμπληρώθηκαν 
μεταγενέστερα με τις διατάξεις του ν. 2503/1997.

2. Τις διατάξεις του άρθρου 117 παραγρ. 3 του Συντάγ−
ματος των Ελλήνων.

3. Τις διατάξεις του ν. 998/1979 περί προστασίας των 
δασών κ.λ.π. και ειδικότερα του άρθρου 38 παρ. 1 και 
του άρθρου 41 παρ. 1 όπως συμπληρώθηκε με την παρ. 
8 του άρθρου 1 του ν. 3208/2003.

4. Τις διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας: α) 160417/ 
1180/8.7.1980 και β) 182447/3049/24.9.1980.

5. Την υπ’ αριθμ. 2326/17.4.2008 εισηγητική έκθεση της 
Δ/νσης Δασών Χανίων με την οποία προτείνεται να 
κηρυχθεί αναδασωτέα έκταση των χιλίων τριακοσίων 
ενενήντα τεσσάρων τετραγωνικών μέτρων (1.394τ.μ.) 
στη θέση Κουντούρα Δήμου Πελεκάνου Νομού Χανίων, 
η οποία επιχωματώθηκε παρανόμως και άνευ αδείας 
της αρμοδίας Δασικής Αρχής.

6. Τις διατάξεις της υπ’ αριθμ. 6730/12.8.2003 του Γε−
νικού Γραμματέα Περιφέρειας Κρήτης περί ορισμού και 
μεταβίβαση εξουσίας υπογραφής με εντολή Γενικού 
Γραμματέα αποφάσεων εγγράφων κ.λ.π.

7. Την υπ’ αριθμ. 838/2002 απόφαση του Σ.τ.Ε. (υπο−
χρέωση άρσης αποφάσεων αναδασωτέων εκτάσεων 
προκειμένου να καθίσταται δυνατός ο χαρακτηρισμός 
τέτοιων εκτάσεων), αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα την παρανόμως και άνευ 
αδείας της αρμοδίας Δασικής Αρχής κατειλημμένη δη−
μόσια δασική έκταση, εμβαδού χιλίων τριακοσίων ενε−
νήντα τεσσάρων τετραγωνικών μέτρων (1.394 τ.μ.), δ.δ. 
Κουντούρας Δήμου Πελεκάνου Νομού Χανίων.

Η αναδασωτέα έκταση απεικονίζεται κατά θέση, σχή−
μα σε απόσπασμα χάρτου κλίμακας 1:5000 υπ’ αριθμ. 
9423/6 το οποίο είναι θεωρημένο από την Δ/ντρια Δα−
σών Χανίων και προσαρτημένο στην παρούσα απόφα−
ση μας. Οι συντεταγμένες της αλλοιωμένης έκτασης, 
στο σύστημα Ε.Γ.Σ.Α. είναι οι εξής: Χ=463690 Υ=3899014, 
Χ=463731 Υ=3898978, Χ=463753 Υ=3899001, Χ=463725.1821 
Υ=3899023.4614.

Τα μήκη των πλευρών της έκτασης είναι: AB=55m, 
ΒΓ=32m, ΓΔ=36m, AA=36m,

Η ανωτέρω έκταση καλυπτόταν από δασική βλάστη−
ση των ειδών θυμαριού, αχινοπόδι, θρύμπα, σχοίνου, 
αρκεύθου όπου έχει καταστραφεί ολοσχερώς, με την 
επιχωμάτωση. Το έδαφος είναι γαιώδες αβαθές, με κλί−
ση επίπεδη.

Από την εξέταση αεροφωτογραφιών έτους λήψεως 
1945 προέκυψε ότι η έκταση αυτή ήταν καλυμμένη με 
θαμνώδη δασική βλάστηση σε ποσοστό 30%.

Ο σκοπός για τον οποίο κηρύσσεται αναδασωτέα η 
έκταση αυτή είναι η διατήρηση του δασικού χαρακτή−
ρα αυτής, η αποκατάσταση με φυσική αναγέννηση της 
αλλοιωθείσης αυτοφυούς δασικής βλάστησης και ο 
αποκλεισμός της αυθαιρέτου και παρανόμου αλλαγής 
χρήσεως της εκτάσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

   Ηράκλειο, 22 Απριλίου 2008

Ο Γενικός Γραμματέας Περιφέρειας 
ΣΕΡΑΦΕΙΜ ΤΣΟΚΑΣ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 2479



2480 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

    Αριθμ. 2607 (3)
Επικύρωση καθορισμού οριογραμμών τμήματος υδατο−

ρέματος του οικισμού Κύμης, στην περιοχή του τεμέ−
νους, της Κοινότητας Οργάνης − Ν. Ροδόπης.

   Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΠΕ.ΧΩ. 
ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΑΝΑΤ. ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ – ΘΡΑΚΗΣ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 5 του ν. 3010/2002 (ΦΕΚ 

91/Α΄) «Εναρμόνιση του ν. 1650/1986 με τις Οδηγίες 97/11 
Ε.Ε. και 96/61 Ε.Ε., διαδικασία οριοθέτησης και ρυθμίσεις 
θεμάτων για τα υδατορέματα και άλλες διατάξεις».

2. Την υπ’ αριθμ. 3046/304/89 (ΦΕΚ 59Δ/3.2.1989) 
απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Περιβάλλοντος 
Χωροταξίας και Δημοσίων Έργων, «Κτιριοδομικός Κα−
νονισμός» και ειδικότερα τις διατάξεις του άρθρου 6 
αυτού, σχετικά με τη δόμηση κοντά σε ρέματα, όπως 
ισχύει σήμερα.

3. Τις διατάξεις του ν. 2853/16.7.1922 (ΦΕΚ Α 116) «Περί 
υδραυλικών εν γένει έργων και αστυνομεύσεως των 
Δημοσίων Υδάτων», όπως αυτές τροποποιήθηκαν με τις 
αντίστοιχες του ν.δ. 10/29.12.1923 και κωδικοποιήθηκαν 
από τις διατάξεις του π.δ. 18/21.3.1924 (ΦEK 61A΄).

4. Τις διατάξεις του ν. 2503/1997 (ΦΕΚ 107Α/30.5.1997) 
«Διοίκηση, Οργάνωση, Στελέχωση της Περιφέρειας, 
Ρυθμίσεις θεμάτων για την Τοπική Αυτοδιοίκηση και 
άλλες διατάξεις».

5. Τις οικείες διατάξεις του ν. 2690/1999 (ΦΕΚ 45 
Α/1999) «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας 
και άλλες διατάξεις».

6. Την υπ’ αριθμ. 1096/27.3.2003 (ΦΕΚ 393/Β/4.4.2003) 
απόφαση του Γενικού Γραμματέα περιφέρειας Α.Μ.−Θ. 
«Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων σε προϊσταμένους Δ/νσεων 
και Τμημάτων της Π.Α.Μ.−Θ.».

7. Το υπ’ αριθμ. 22791/5.5.2008 (α.π. ΔΙ.ΠΕ.ΧΩ. 2607/ 
11.4.2008) έγγραφο της Δ/νσης Τεχνικών Υπηρεσιών 
Ν. Ροδόπης με το οποίο διαβιβάστηκε στην Υπηρεσία 
μας η μελέτη οριοθέτησης τμήματος του ρέματος του 
οικισμού Κύμης της Κοινότητας Οργάνης − Ν. Ροδόπης 
− Ν. Καβάλας.

8. Το Απόσπασμα πρακτικού της υπ’ αριθμ. 22/2008 
συνεδρίασης του Κοινοτικού Συμβουλίου Οργάνης, κατά 
την οποία έγινε αποδεκτή η Τεχνική Έκθεση Οριοθέτη−
σης (αριθμός απόφασης 22/2008).

9. Την Τεχνική Έκθεση για την οριοθέτηση τμήματος 
ρέματος που αναφέρεται στο θέμα και το Τοπογρα−
φικό Διάγραμμα που τη συνοδεύει (αριθμ. σχεδίου Τ1, 
κλίμακα 1:2000), όπως ελέγχθηκαν και θεωρήθηκαν από 
τη Δ/νση Τεχνικών Υπηρεσιών Ν. Ροδόπης και από τα 
οποία προκύπτει:

− ότι οι προτεινόμενες οριογραμμές ανταποκρίνονται 
σε πλημμυρική παροχή για περίοδο αναφοράς Τ=80 
έτη.

− Ότι η υφιστάμενη διατομή του υφιστάμενου τεχνικού 
επαρκεί για την εξυπηρέτηση της μέγιστης πλημμυρικής 
απορροής, αποφασίζουμε:

Επικυρώνουμε τις καθορισθείσες οριογραμμές τμή−
ματος ρέματος του οικισμού Κύμης, στην περιοχή του 
τεμένους, της Κοινότητας Οργάνης − Ν. Ροδόπης, όπως 
φαίνονται στο Τοπογραφικό Διάγραμμα υδραυλικής επί−
λυσης και προτεινόμενων οριογραμμών κλίμακας 1:200 
(αριθμ. σχεδίου Τ1) που συντάχθηκε από την Αγρονόμο 
Τοπογράφο Μηχανικό Δημήτριου Καρασταύρου, όπως 
αυτή ελέγχθηκε και θεωρήθηκε από τη Δ/νση Τεχνικών 
Υπηρεσιών Ν. Ροδόπης.

Από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν προ−
κύπτουν δαπάνες οι οποίες βαρύνουν τον Κρατικό Προ−
ϋπολογισμό.

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από την ανωτέρω δη−
μοσίευση.

Η απόφαση αυτή μαζί με το συνημμένο Τοπογραφικό 
Διάγραμμα να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυ−
βερνήσεως.

   Κομοτηνή, 8 Μαΐου 2008

Η Προϊσταμένη Δ/νσης ΠΕ.ΧΩ. Περιφέρειας
ΑΛΕΞΑΝΔΡΑ ΠΑΣΣΟΠΟΥΛΟΥ    



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 2481



2482 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster.et@et.gr*04002302105080008*


